
 
 

 

MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO 

SALTO VELOSO- SANTA CATARINA 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL Nº 001/2019/SME  

2º PRÊMIO REVELARE “Reconhecendo a Docência” 

Art. 1º - Ficam homologadas as inscrições para o 2º Prêmio Revelare, conforme planilha: 

Nome Inscrito Nome do Projeto Categoria 

Ana Karina Falchetti 
Chuva ou Sol? Gotas de 
Curiosidade e Raios de 

Aprendizagem 
Professor Regente 

da Educação Infantil 
 

Marina Abati Biava 
Campos de experiências no 

berçário: O cuidar e educar refletido 
nas interações e no brincar 

Fátima Ludwig 
Brasil: Todas as cores, raças e 
sabores 

Professor Regente 
do Ensino 

Fundamental 

Elianer Fátima Linder Mayer 
Educação Física e os elementos da 

natureza: Experiências de 
aprendizagem no 5º Ano 

Professores de Áreas 
Específicas e de 

Apoio Escolar 

Kátia Raquel Dotta 
O artista representa e cria a 

paisagem e, do lixo também surge a 
arte! 

Lucas da Silva Godinho 
Um olhar dialético sobre a ditadura 

militar no Brasil 

Lucilene Passoni Abati 
Releituras de imagens e de obras de 

arte, são para todas as idades 

Muana Biava 
Matemática na prática: Aplicação de 
estratégias pedagógicas através da 

simulação da bolsa de valores 

 
 
Art. 2º - As próximas etapas do cronograma são as seguintes: 

 De 21/10 a 21/11/2019 - Avaliação dos trabalhos inscritos pela Comissão Julgadora; 

 Dia 22/11/2019 - Divulgação dos trabalhos classificados na Primeira Etapa por 
categoria; 

 Dia 06/12/2019 - Apresentação dos Trabalhos Classificados com a avaliação da 
Segunda Etapa e Premiação. 

 
Art. 3º - Fica alterado o Item 6.2 do Edital, da premiação da Categoria Professores de Áreas 
Específicas, em razão de haver apenas um trabalho inscrito na Categoria Professores do 
Anos Iniciais, conforme segue: 
 



 
 

CATEGORIAS PARTICIPANTE 

Professor da Educação 
Infantil 

1º Lugar: Troféu, certificado e valor de R$ 1.000,00 

2º Lugar: Troféu, certificado e valor de R$    600,00 

Professor Anos Iniciais 1º Lugar: Troféu, certificado e valor de R$ 1.000,00 

Professor de Licenciatura de 
Áreas Específicas 

1º Lugar: Troféu, certificado e valor de R$ 1.000,00 

2º Lugar: Troféu, certificado e valor de R$    600,00 

3º Lugar: Troféu, certificado e valor de R$    600,00 

 
Salto Veloso, 23 de outubro de 2019. 

 
 
 
 

ARIANE SPANHOLI VIGOLO 
Secretária Municipal de Educação 

 


